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ERGASHGAN QO‘SHMA 
GAPLI MAQOLLARNING 

KOMPONENTAL XUSUSIYATI

Xoliqova Nasiba Anvar qizi
Navoiy davlat universiteti o‘zbek tili va adabiyoti fakulteti

2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada ergashgan qo‘shma gaplar vositasida shakllangan o‘zbek xalq donishmandligining 
go‘zal namunalari batafsil yoritildi hamda ularda qo‘llanilgan sintaktik strukturalar ochib berildi. Ilmiy asoslash maqsadida 
xalq og‘zaki poetikasiga murojaat etildi. Bundan tashqari, maqollarning sintaktik tahlili bilan bir qatorda semantik va prag-
matik jihatlari ham yoritildi.

Kalit so‘zlar: sintaksis, ergashgan qo‘shma gap, pretsedent birlik, lingvistik tejamkorlik, shart mayli, korrelyat.
Abstract: This article presents detailed examples of Uzbek folk wisdom formed through subordinate clauses and explains 
the syntactic structures used in them. Folk oral poetics was employed for scientific substantiation. In addition, along with 
the syntactic analysis of proverbs, their semantic and pragmatic aspects were also examined.

Key words: syntax, subordinate clause, precedent unit, linguistic economy, conditional mood, correlate.
Аннотация: В данной статье подробно представлены прекрасные образцы узбекской народной мудрости, сфор-
мированные с помощью придаточных предложений, а также раскрыты используемые в них синтаксические струк-
туры. Для научного обоснования использованы материалы народной устной поэтики. Кроме того, наряду с синтак-
сическим анализом пословиц рассмотрены также их семантические и прагматические аспекты.

Ключевые слова: синтаксис, придаточное предложение, прецедентная единица, языковая экономия, условное 
наклонение, коррелят.

KIRISH
O‘zbek xalq maqollari ming yillik tajribaga tayanib, insonni to‘g‘ri yo‘lga soluvchi, axloqiy qadriyatlarni 

shakllantiruvchi va tarbiya jarayonida yo‘riqnoma vazifasini bajarib kelmoqda. Har bir maqolning tub mohiya
tida tarbiya, odob, axloq va ma’naviyat yotadi. 

“Maqol” atamasi arabcha “qavlun” – “gapirmoq”, “aytmoq” ma’nolarini anglatuvchi so‘zdan olingan. Maqol 
orqali ifodalangan fikr kishiga kuchli ta’sir qilishi hamda inkor etib bo‘lmaydigan haqiqatga aylanishi bois ushbu 
janrga bo‘lgan e’tibor doimo yuqori bo‘lib kelgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maqol kamida bitta gapga teng keladi, hukm xarakterida bo‘lib, grammatik fikr ifodalaydi. U o‘zining ichki 

grammatik qurilishi jihatidan ham doimo gapga teng bo‘ladi, undan anglashilgan mazmun esa ko‘pincha tasviriy 
yo‘l bilan ochiladi. Har bir xalq va millat o‘zining yashash sharoiti, ijtimoiy holati, tarixi va buguni, erishgan 
yutuqlari hamda yo‘qotishlarini muayyan qolipga solib, ulardan tajriba chiqargan holda hikmatli so‘zlar, maqol 
va matallar yaratadi. Ushbu birliklar umumxalq mulki hisoblanadi. Maqollar oddiy kishilar tomonidan kundalik 
nutqda, adabiyot vakillari tomonidan esa badiiy asarlarda nutqni sayqallash va ta’sirchanlikni oshirish maqsa-
dida qo‘llanadi. Xalq maqollari shaxs nutqini bezashga, uni so‘zamol qilib ko‘rsatishga xizmat qilsa, yozma 
adabiyotda asarning yanada ta’sirchan va tushunarli bo‘lishini ta’minlaydi. Shuningdek, maqollar o‘quvchining 
asarni yengil o‘qishiga, undagi mazmun, qo‘llangan so‘zlar va badiiy san’at vositalari orqali asar yaratilgan davr 
haqida kengroq tasavvur hosil qilishiga yordam beradi.

O‘zbek tili sintaktik tizimida maqollar ko‘pincha sodda gap shaklida talqin etilsa-da, ularning salmoqli 
qismi mantiqiy-grammatik jihatdan ergashgan qo‘shma gap modeliga asoslangan. Bugungi kunda kognitiv 
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tilshunoslik va pragmalingvistika rivojlanishi natijasida maqollarni shunchaki badiiy san’at namunasi sifatida 
emas, balki murakkab sintaktik struktura sifatida o‘rganish ehtiyoji tug‘ilmoqda. Ergashgan qo‘shma gaplar 
yordamida shakllangan maqollar inson tafakkuridagi “sabab va oqibat”, “shart va natija”, “obyekt va subyekt” 
kabi dialektik aloqalarni lisoniy qoliplarga solishning eng samarali usullaridan biridir. Xususan, o‘zbek xalq 
maqollaridagi shart, ega, to‘ldiruvchi va hol ergash gapli qurilmalar xalqning mantiqiy xulosalarini qat’iy gram-
matik qoliplarda saqlashga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda o‘zbek xalq maqollarining turli to‘plamlaridan olingan 500 dan ortiq material statistik va qiyo-

siy-tipologik metodlar yordamida tahlil qilindi.
Shuningdek, gap bo‘laklarining joylashuvi hamda bog‘lovchi vositalarning funksional xususiyatlarini 

aniqlashda deskriptiv (tavsifiy) va transformatsion metodlardan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maqollar xalqning ijtimoiy-tarixiy tajribasini ixcham va sodda shaklda ifodalovchi lisoniy birliklardir. Ling

vistik nuqtayi nazardan maqollar pretsedent birliklar hisoblanib, ularning sintaktik qurilishi ko‘pincha murakkab 
strukturalarni talab etadi. O‘zbek tili sintaksisida ergashgan qo‘shma gapli maqollar “shart va natija”, “sabab va 
oqibat” kabi mantiqiy kategoriyalarni ifodalashning asosiy vositalaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu tadqiqot-
ning maqsadi maqollardagi ergash gap turlarini lingvistik jihatdan tasniflash hamda ularning grammatik bog‘la-
nish qonuniyatlarini ilmiy asoslashdan iborat

Tahlillar natijasida ergashgan qo‘shma gapli maqollarni quyidagi grammatik turlarga ajratish mumkin:

Shart ergash gapli maqollar

Bu turdagi maqollarda birinchi qism (ergash gap) ikkinchi qismdagi (bosh gap) voqeaning yuzaga chiqishi 
uchun zarur shartni bildiradi. Ergash gap bosh gapga asosan fe’lning shart mayli shakli (-sa) orqali bog‘lanadi.

Misol: “Mehnat qilsang (ergash), rohat ko‘rasan (bosh).” Bu yerda shart mayli nafaqat grammatik vazifani, 
balki mantiqiy modallik vazifasini ham bajaradi. 

Ega ergash gapli maqollar. Bosh gapdagi tarkibiy qismlardan birini izohlab keladi, ergash gap bosh gapning 
egasi vazifasida qo‘llanadi. Bosh gapda ko‘pincha “u”, “shu”, “o‘sha” kabi olmoshlar ega vazifasida ishtirok etadi 
yoki tushib qoladi. Shuningdek, nisbiy so‘zlar ham faol qatnashadi. “Kimki... u” yoki “Kim... o‘sha” kabi so‘roq va 
kishilik olmoshlari hamda korrelyat (nisbiy) birliklar yordamida shakllanadi.

Misol: “Kimki ishlasa (ergash), u tishlaydi (bosh).” Nisbiy so‘zlar gapda urg‘uni muayyan subyektga 
qaratish, ya’ni fokuslash vazifasini bajaradi.

Bu yerdagi pragmatik sema mehnat ortidan erishiladigan rohatni anglatadi. Kesim ergash gapli maqollar. 
Ergash gap bosh gapning kesimi vazifasida kelib, uning ma’nosini izohlaydi. Odatda bosh gapda “shuki”, “shu-
dir”, “shundan iboratdir” kabi birliklar qo‘llanadi. Bu turdagi maqollar kamroq uchraydi va asosan falsafiy xarak-
terga ega bo‘ladi.

Misol: “Sening eng yaqin do‘sting shuki (bosh), u aybingni yuzingga aytadi (ergash).”
Bosh gapning kesimi (“shuki”) ko‘rsatish olmoshli ergash gap orqali to‘liq ochib berilgan. 

Aniqlovchi ergash gapli maqollar

Bosh gapdagi biror ot yoki otlashgan so‘zni aniqlab, uning belgisini ko‘rsatadi. Bosh gapda “shunday”, 
“o‘shanday” kabi aniqlovchi-ko‘rsatish olmoshlari qatnashadi.

Misol: “Shunday do‘st topginki (bosh), u seni yomon yo‘ldan qaytarsin (ergash).” Qaysi do‘st? 
“Seni yomon yo‘ldan qaytaradigan do‘st.”

Ergash gap “do‘st” so‘zini aniqlab kelmoqda. To‘ldiruvchi ergash gapli maqollar. Ergash gap bosh gapdagi 
fe’l-kesimdan anglashilgan harakatning obyektini bildiradi. Bosh gapda “shuni”, “shundan”, “o‘shani” kabi to‘ldi-
ruvchi vazifasidagi olmoshlar bo‘ladi.

Misol: “Nimani eksang (ergash), shuni o‘rasan (bosh).” Nimani o‘rasan? “Nimani eksang.” Ergash gap 
bosh gapdagi “shuni” so‘zi bilan o‘zaro bog‘lanib, vositasiz to‘ldiruvchi vazifasini bajarmoqda.

Hol ergash gapli maqollar

Ergash gap bosh gapdagi harakatning bajarilish joyi, vaqti, tarzi yoki sababini bildiradi. Maqollarda, ayniqsa, 
o‘rin va payt hollari ko‘p uchraydi.

O‘rin holi: “Qayerda birlik bo‘lsa (ergash), o‘sha yerda tiriklik bo‘ladi (bosh).”

Payt holi: “Qachonki himmat bo‘lsa (ergash), ishda baraka bo‘ladi (bosh).”
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Ravish holi: “Qanday yashasang (ergash), shunday o‘lasan (bosh).”

Payt va o‘rin ergash gapli maqollar harakatning bajarilish vaqti yoki joyini aniqlashtiradi. Ular asosan 
“-ganda”, “-guncha” affikslari yoki “qayerda... u yerda” tipidagi nisbiy qurilmalar vositasida shakllanadi.

Misol: “Suv kelganda (ergash), to‘g‘onni bog‘la (bosh).” Bu yerda ergash gap bosh gapdagi fe’l-kesimning 
vaqt doirasini chegaralab kelmoqda. 

Yuqoridagi maqollarni shakllantirishda bir qator grammatik aspektlar denotativ vazifani bajaradi. Bu orqali 
sabab va oqibat, imkoniyat va voqelik munosabatlari batafsil ochib beriladi. Bog‘lovchi vositalarning funksional 
tabiati.

Maqollarda bog‘lovchi vositalar lisoniy tejamkorlik qonuniyatiga bo‘ysunadi.

1.	 Sintetik usul (affiksal): “-sa”, “-guncha”, “-gani”. Bu usul maqolning ritmik qurilishini ta’minlaydi.

2.	 Analitik usul (bog‘lovchi so‘zlar): “agar”, “basharti”, “chunki”. Biroq maqollarda klassik bog‘lovchilar 
(“chunki”, “shuning uchun”) kam qo‘llaniladi, chunki ular nutqni og‘irlashtiradi.

3.	 Intonatsiya (bog‘lovchisiz usul): ba’zan bog‘lovchi vosita tushib qoladi (ellipsis), lekin shart ma’nosi 
ohang orqali saqlanib qoladi.

Misol: “Olim bo‘lish oson – odam bo‘lish qiyin.” Inversiya va ellipsis.
Lingvistik tahlil shuni ko‘rsatadiki, maqollarda ergash gap odatda bosh gapdan oldin keladi (prepozitsiya). 

Bu hol “avval sabab, keyin natija” tamoyiliga mos keladi. Shuningdek, maqollarda grammatik ellipsis (so‘z tush-
ishi) hodisasi kuchli kuzatiladi.

Misol: “Yaxshi bilan yursang – murodga, yomon bilan yursang – uyatga (qolasan).”
Ikkinchi qismda kesimning tushirilishi tinglovchini kognitiv faollikka undaydi. 

XULOSA
Ergashgan qo‘shma gapli maqollar o‘zbek tili sintaktik tizimining murakkab va mukammal namunasidir. 

Ularning grammatik xususiyatlari quyidagilar bilan xarakterlanadi: shart mayli (-sa) asosiy bog‘lovchi vosita 
sifatida ustunlik qiladi; nisbiy so‘zlar ishtirokidagi qurilmalar mantiqiy ta’kidni kuchaytiradi; lisoniy tejamkorlik 
(ellipsis) va ritmik parallelizm maqolning janriy xususiyatini belgilaydi. Ilmiy jihatdan xulosa qilganda, ushbu 
gaplar xalq tafakkuridagi qat’iy mantiqiy zanjirning sintaktik formulalari hisoblanadi.

Maqollardan ma’no ta’sirchanligini oshirish va muayyan vaziyatni ochiq-oydin ifodalash kabi maqsad-
larda foydalaniladi. Maqollar vositasida xalqni, millatni ma’naviyatli bo‘lishga, o‘z fikrini erkin bayon etishga, 
haq-huquqlarining paymol qilinishiga yo‘l qo‘ymaslikka da’vat etiladi. Ularda asosan tarbiyaviy va odob-axloqiy 
mazmun yetakchilik qilib, falsafiylik ustunlik qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Sayfullayeva, R. Hozirgi o‘zbek adabiy tilida qo‘shma gaplar derivatsiyasi. – Toshkent: Fan, 1994. 
2.	 Madvaliyev, A. (tahriri ostida). O‘zbek tilining izohli lug‘ati. – Toshkent, 1981. 
3.	 Jo‘rayeva, B. O‘zbek xalq maqollarining lingvistik asoslari. – Toshkent: Akademnashr, 2019. 
4.	 Madayev, O. Xalq og‘zaki poetik ijodi. – Toshkent: Sharq, 2010. 
5.	 Mahmudov, N. Til va nutq. – Toshkent: O‘zbekiston milliy ensiklopediyasi, 2013. 
6.	 Nurmonov, A. O‘zbek tilshunosligi tarixi. – Toshkent: O‘zbekiston, 2002. 
7.	 Abdurahmonov, G‘. O‘zbek tili grammatikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 1996.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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